
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  19Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

LAYSE HOLANDA SOUSA
MAYARA PEREIRA COSTA
MARCOS RODRIGO CARDOSO DO ROSARIO 
THIAGO RODRIGUES GABRIEL
RODRIGO JEAN SOUSA CARDOSO
RAYANE CLICIA ATAIDE PALHETA
LARISSA MARIA SOUZA ROSEO
DANIEL FARACO MACIEL GOMES MACHADO
ANTONIA VANESSA DA SILVA COUTINHO
ELCIOMAR ARAUJO DE OLIVEIRA
DIANDRA DIAS SOUZA
ANA JAÍNE BEZERRA DE OLIVEIRA SAMPAIO
SÉRGIO BARBALHO DE SIQUEIRA LOBO
MIZZ YARA LARISSA CAVALCANTE TENORIO
VICTORIA TEIXEIRA FURTADO RODRIGUES
JAQUELINE BATISTA DE LIMA
KLAUBER VIANA CARDOSO
VANESSA DO SOCORRO CABRAL MIRANDA
ALCIDES COSTA DAS NEVES JÚNIOR
GABRIEL RAMOS DE AZEVEDO
YARIMA RHAYANNA DE ALMEIDA BARROS
DARIO PEREIRA DE AGUIAR
JANNES MENDONÇA DOS SANTOS
LUIS PEDRO DE SOUZA NASCIMENTO NETO
ALCIENE FERREIRA COELHO
GUSTAVO GOMES FERREIRA
ANNA GABRIELA DA SILVA OLIVEIRA
ANA LAURA BENTES NEVES DE SOUSA
ANTÔNIO MARCOS FREITAS NASCIMENTO
RHAUNNYR FRANKLIN BARBOSA SOARES
GABRIEL MELO NASCIMENTO
TAMARA STEFANY SIQUEIRA TAVARES
IGOR DIAS CASTELO BRANCO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 953010
RETIFICAÇÃO Nº 46/2023

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3144, de 14/06/2023, no D.O.E nº 35.434, de 14/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

971010312212978338 - SEAP 01500000001 339033 1.500.000,00
971010342115008816 - SEAP 01500000001 335085 298.301,13

LEIA-SE:

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

971010312212978338 - SEAP 01500000001 339033 1.798.301,13

PORTARIA Nº 174, DE 20 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, considerando 
decreto nº 3156, de 20.06.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 174, DE 20 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.000.000,00 2.061.000,00 0,00 4.061.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 2.000.000,00 2.061.000,00 0,00 4.061.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 01500000001 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 1.315.458,40 0,00 0,00 1.315.458,40
Obras e Instalações

 01500000001 0,00 1.103.831,85 0,00 0,00 1.103.831,85
 02754000031 0,00 211.626,55 0,00 0,00 211.626,55

SETRAN
Investimentos 0,00 1.000.547,59 0,00 0,00 1.000.547,59

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 1.000.547,59 0,00 0,00 1.000.547,59

POLÍTICA SOCIAL
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 01600000049 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

FHCGV
Investimentos 0,00 527.996,45 0,00 0,00 527.996,45

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 02754000030 0,00 527.996,45 0,00 0,00 527.996,45
Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 862.272,46 0,00 0,00 862.272,46

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 02602000049 0,00 862.272,46 0,00 0,00 862.272,46

HRS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 49.639,23 0,00 0,00 49.639,23

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 01659000032 0,00 49.639,23 0,00 0,00 49.639,23

SEIRDH
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 284,78 0,00 0,00 284,78

Folha de Pessoal
 02500000001 0,00 284,78 0,00 0,00 284,78

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 4.043.000,00 0,00 0,00 4.043.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 4.043.000,00 0,00 0,00 4.043.000,00

UEPA
Investimentos 0,00 138.227,42 3.030,30 0,00 141.257,72

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 02570000060 0,00 138.227,42 0,00 0,00 138.227,42
 62500100102 0,00 0,00 3.030,30 0,00 3.030,30

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SEDAP
 01500000001 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Cultura 0,00 4.043.000,00 0,00 0,00 4.043.000,00


